representado en miles de pesos – Elaboración propia

86

Principales indicadores del plan de negocio

VAN 48.857.501

TIR 18,0%

TD 8,4%

PLAZO DE RETORNO DE LA INVERSION 49 meses

Ilustración 43 Indicadores financieros Plan de Negocio Crowdfunding franquicias colaborativas

El plan de negocio de acuerdo con los indicadores de evaluación financiera representados en la ilustración
43, se sustenta presentando un VAN positivo de $M48.857. Por otra parte, los flujos anuales oscilan entre
de los - M$30.362 en el primer año a los M$125.888 en el quinto periodo logrando en el tercer año obtener
el primer periodo con resultados positivos.

La tasa interna de retorno corresponde a un 18% y en relación con el plazo de recuperación de la inversión
esta se encuentra estimada en 49 meses desde el inicio del proyecto.

13.11 Análisis de sensibilidad

Para evaluar el comportamiento se presenta la ilustración 44 con los diferentes escenarios y supuestos
que permitirán identificar los impactos en el VAN y la TIR, además de los impactos en el plazo de
recuperación de la inversión.

Escenario Actual 18% 48.857.501 49 meses

ESCENARIOS TIR VAN
PLAZO DE

RECUPERACION
DIF TIR DIF VAN DIF PLAZO

Recaudación (+20%) 46% 200.188.933 35 28% 151.331.432 14

Recaudación (-20%) -15% -109.657.165 75 -33% -158.514.666 -26

Precio (+20%) 47% 202.008.145 35 29% 153.150.644 14

Precio (-20%) 17% -119.307.680 77 -1% -168.165.181 -28

Ilustración 44 Análisis de situación elaboración Propia

13.11.1 Variaciones en la recaudación

El plan de negocio se ve fuertemente impactado por variaciones en la recaudación de fondos para la
adquisición de franquicias. En caso de existir una reducción en la recaudación del 20%, el plan de negocio
se vuelve negativo con un VAN de -M$ 109.657 y TIR de -15% necesitando de hasta 26 meses adicionales
para lograr recuperar la inversión. Por otro lado, en caso de aumentar un 20% la recaudación, el VAN
aumenta a M$200.189 con una TIR de 46%, reduciendo el plazo de recuperación de la inversión a 35